
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5425/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.54.2.0.0/4/2017

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n 54 di Piano Battaglia -B Mongerrati. Piano Zucchi Piano Battaglia Petralia Sottana S.P.
n 113 Circonvallazione di Piano Battaglia. Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari
del piano viario. CUP: D47H17001420002 - C.I.G.: 922296684F - Codice Caronte SI1 27684 - Progetto
n 78386 del 18/12/2020 - Codice AIMA 12B - Importo complessivo del progetto:  € 2.400.000,00
Aggiudicazione efficace e perfezionamento impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Elio
Venturella.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Elio  Venturella  con  la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/10/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

1/7



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1218  del  12/12/2019  l'ing.  Elio  Venturella,  dipendente
dell'Ente, è stato nominato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori di cui all'oggetto;

 con nota prot. n° 4914 del 18/12/2020, acquisito al prot. interno al n° 78386 del 18/12/2020 è
stato inviato il progetto esecutivo “S.P. n° 54 di Piano Battaglia; S.P. n°113 Circonvallazione di
Piano Battaglia. Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario” di
importo  complessivo  di  €  2.400.000,00,  redatto  dai  tecnici  dell’Ufficio  Speciale  per  la
Progettazione della Regione Siciliana   il cui quadro economico è il seguente:

A) Per Lavori compreso oneri per la sicurezza e manodopera: €    1.790.618,93

B) Per somme a disposizione dell’Amm.ne €       609.381,07

TOTALE GENERALE  €    2.400.000,00

Così distinti

A) Importo complessivo dei lavori     €    1.790.618,93

 di cui 

A.1  Importo lavori soggetto a ribasso     €    1.762.250,19

A.2  Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso     €         28.368,74

sommano i lavori   €    1.790.618,93 €     1.790.618,93

A.3 Costo manodopera                                       € 222.941,07

B) B) Somme a disposizione dell’Amm.ne di cui:

1) IVA sui lavori 22% di A) €       393.936,16

2) Imprevisti €         53.602,58

3) Competenze tecniche 1,60% €         28.649,90

4) Contributo ANAC €              600,00

5) Oneri discarica €       132.592,42

Totale somme a disposizione Amm.ne  €       609.381,07 €        609.381,07   

Importo complessivo del progetto   €     2.400.000,00
 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n°143  del  11/08/2021  è  stato  approvato  in  linea

amministrativa il progetto esecutivo prot. 78386 del 18/12/2020, redatto dai tecnici dell’Ufficio
Speciale per la Progettazione della Regione Siciliana;

 con nota prot. n° 68.463 del 17/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibile,  Dipartimento delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti   Servizio 9  della
Regione  Siciliana,  acquisita  al  prot.  interno al  n°  80831 del  17/12/2021 è  stato  trasmesso il
Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  Siciliana  Dipartimento  della  Mobilità  e  dei
Trasporti e la Citta’ Metropolitana di Palermo Direzione Viabilità;

2/7



 con D.D. n° 2010 del 12/05/2022, prot. n° 31975/2022 è stata effettuata la presa d’atto del
decreto di finanziamento D.D.G. n°4492 del 27/12/2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture e
della  Mobilità  Sostenibile,  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti
Servizio 9 della Regione Siciliana; 

 con Determinazione Dirigenziale  Dirigenziale  n.2567 del  28/06/2022 l’arch.  Fabio Pecoraro,
dipendente dell'Ente, è stato nominato Direttore dei Lavori;

 con Determinazione  Dirigenziale  n°  2580 del  28/06/2022 e’  stata  effettuata  la  prenotazione
dell’impegno di spesa di € 2.400.000,00, sul capitolo U 261110/39 del bilancio 2022 e la stessa
dovra’ fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.L.gs 118/2011:

MISS. PROGR. TIT. MA. L3 L4

010 05 02 02 01 09

                 
 con Determina a Contrarre  n. 2580 del 28/06/2022 sono state  demanadate le procedure di

gara alla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica;

 con Determinazione Dirigenziale n° 3238 del 08/08/2022 si e’ proceduto all’approvazione della
proposta di  aggiudicazione provvisoria,  ai  sensi  dell’art.32,  comma 5,  del  D.L.gs 50/2016 e
ss.mm.ii., in favore dell’operatore economico “SERVIZI & APPALTI di Fanara Calogero” P.
IVA 02808600841 con sede in via Favara (Ag), via Matera n°49, che ha offerto il ribasso del
31,5170%;

 a seguito dell’espletamento della procedura di gara il quadro economico post gara e’ il seguente:

Importo lavori soggetto a ribasso     €  1.762.250,19

Ribasso d’asta  (% di ribasso 31,5170%)                     €   555.408,39

Importo al netto del ribasso d’asta €  1.206.841,80

Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso     €       28.368,74

A) Importo al netto del ribasso e comprensivo oneri di sicurezza €  1.235.210,54 € 1.235.210,54

B) B) Somme a disposizione dell’Amm.ne di cui:

1) IVA sui lavori 22% di A) €     271.746,32

2) Imprevisti €       53.602,58

3) Competenze tecniche 1,60% €       28.649,90

4) Contributo ANAC €           600,00

5) Oneri discarica €     132.592,42

6) Ribasso d’asta €     555.408,39

7) I.V.A. sul ribasso d’asta €     122.189,85

Totale somme a disposizione Amm.ne  €  1.164.789,46 € 1.164.789,46

Totale (A)+ (B) €2.400.000,00

3/7



Considerato che:

-  la  Direzione Gare  e Contratti  – Innovazione Tecnologica  ha proceduto alla  verifica dei  requisiti
richiesti per la partecipazione alla gara da parte dell’Operatore Economico;

- la Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica con la nota prot. n.55686 del 07/09/2022 ha
trasmesso la  relazione  sulla  “Verifica  dei  requisiti  di  ordine generale  ai  sensi  dell’art.80  del  D.L.gs
50/2016  e  dei  requisiti  di  ordine  speciale  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.L.gs  50/2016  dell’Operatore
economico Aggiudicatario (2022-008);

- ai sensi del D. L.gs n°118/2011 e ss.mm.ii.,  allegato n°4/2, principio 5.4.9, alla fine dell’esercizio
finanziario  le  risorse  non  ancora  impegnate,  sono  interamente  conservate  nel  Fondo  Pluriennale
Vincolato qualora sussistono le condizioni di cui alle lett. c), d) ed e) dello stesso principio;

- poiche’ per l’intervento in oggetto, sussistono le condizioni di cui alle lettere a) ed e) del D. L.gs
118/2011 e ss.mm.ii. allegato n° 4/2 principio 5.4.9 occorre attivare la conservazione delle risorse nel
Fondo Pluriennale Vincolato con la variazione di esigibiltà nell’esercizio finanziario 2023;

- la spesa prevista per l’anno finanziario 2022 ammonta ad € 301.991,37 ripartita secondo il seguente
quadro economico:

A) Per Lavori compreso oneri per la sicurezza e manodopera: € 247.042,11

B) B) Somme a disposizione dell’Amm.ne di cui:

1) IVA sui lavori 22% di A) €  54.349,26      

2) Imprevisti €           0,00

3) Competenze tecniche 1,60% €           0,00

4) Contributo ANAC €       600,00

5) Oneri discarica €           0,00

Totale somme a disposizione Amm.ne  €  54.949,26 €  54.949,26

Importo complessivo dei lavori   €  301.991,37

e  per  l’anno  finanziario  2023  ammonta  ad  €  2.098.008,63,  ripartita  secondo  il  seguente  quadro
economico;

A) Per Lavori compreso oneri per la sicurezza e manodopera: € 988.168,43

B) B) Somme a disposizione dell’Amm.ne di cui:

1) IVA sui lavori 22% di A) €  217.397,06      

2) Imprevisti €    53.602,58

3) Competenze tecniche 1,60% €    28.649,90

4) Contributo ANAC €            0,00

5) Oneri discarica €  132.592,42

6) Ribasso d’asta     € 555.408,39

4/7



7) I.V.A. sul ribasso d’asta     € 122.189,85

Totale somme a disposizione Amm.ne  € 1.109.840,20      € 1.109.840,20

Importo complessivo € 2.098.008,63
 

Vista  e valutata la documentazione di verifica sull’Operatore Economico “SERVIZI & APPALTI di
Fanara Calogero” P. IVA 02808600841 con sede in Favara (Ag), via Matera n°49;

Visto il D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.gs 267/2000;

Occorre: 

1. prendere atto della relazione sulla “Verifica dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del
D.L.gs  50/2016  e  dei  requisiti  di  ordine  speciale  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.L.gs  50/2016
dell’Operatore  economico  Aggiudicatario  (20220-008),  trasmessa  con  nota  prot.  55686  del
07/09/2022;

2. procedere  all’aggiudicazione  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.L.gs  50/2016  e
ss.mm.ii.,  dell’appalto dei  Lavori  della “S.P.  n° 54 di  Piano Battaglia  -B° Mongerrati.  Piano
Zucchi, Piano Battaglia, Petralia Sottana; S.P. n°113 Circonvallazione di Piano Battaglia. Lavori
di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario.”   CUP: D47H170142002
– C.I.G.:  922296684F -  Codice  Caronte  SI1  27684 -  Progetto n°  78386 del  18/12/2020 -
Importo  complessivo  del  progetto:  €  2.400.000,00,  a  favore  dell’Operatore  economico
“SERVIZI & APPALTI di Fanara Calogero” P. IVA 02808600841 con sede in Favara (Ag), via
Matera n°49, che ha offerto il ribasso del 31,5170%; 

3. attivare la conservazione delle risorse, pari ad € 2.098.008,63 nel Fondo Pluriennale Vincolato
con la variazione di esigibilità nell’esercizio finanziario 2023, poiche’ per l’intervento in oggetto
sussistono le condizioni di cui alle lettere a) ed e) del D.L.gs n°118/2011 e ss.mm.ii. allegato n°
4/2 principio 5.4.9;

4. demandare  alla  Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica  la  designazione  sul
sistema www.acquistinretepa.it MEPA dell’Operatore economico, di cui al precedente punto 2,
come “Aggiudicatario definitivo” ed a procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.L.gs
50/2016 e ss.mm.ii.;

5. delegare l’ing. Filippo Cangialosi, Direttore della “Direzione Gare e Contratti – Innovazione
Tecnologica”, nella qualità di “Punto Ordinante”, a sottoscrivere il contratto predisposto dal
sistema  www.acquistinretepa.it MEPA;

6. procedere al perfezionamento dell’impegno complessivo di € 1.722.401,76 a fronte dell’importo
complessivo del progetto di  € 2.400.000,00, prenotato con D.D. n°2580 del 28/06/2022 (sul
capitolo U 261110 del bilancio 2022) sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022 così ripartito: €
1.506.956,86 = quale importo complessivo dei lavori aggiudicati compreso I.V.A. e oneri di
sicurezza ed € 215.444,90 = quali somme a disposizione, escluso I.V.A.;

5/7

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Dare atto:

1. che  la  spesa  scaturente  dalla  presente  ha  esigibilità  nell’anno  2022  per  €  301.991,37  ed  €
2.098.008,63 nel’anno 2023, secondo i rispettivi quadri economici sopra riportati e dovra’ fare
sacaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.L.gs n°118/2011 nei seguenti
codici del piano dei conti integrato:

MISS. PROGR. TIT. MA. L3 L4

010 05 02 02 01 09

2. che la cifra relativa alla somma tra il ribasso d’asta e l’I.V.A. sul ribasso d’asta ammonta ad  €
677.598,24;

7. che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sia
pubblicata  sul  sito  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  nella  sezione  "Amministrazione
trasparente" e sul "Servizio contratti pubblici" (www.serviziocontrattipubblici.it) del MIT;

8. Dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  07/08/1990  n°  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

Trasmettere copia del provvedimento alla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica per i
provvedimenti di competenza.

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

     Il Responsabile Unico del Procedimento

                          Ing. Elio Venturella

            ________________________________

Si allegano:

- copia del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana Dipartimento della Mobilità e dei 
Trasporti e la Citta’ Metropolitana di Palermo Direzione Viabilità;

- copia del D.D.G. n° 4492 del 27/12/2021.

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

6/7



7/7


